
REGISTRO GENERALE N. 3283 del 21/12/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 617 del 16/12/2022 
PROPOSTA N. 4275 del 15/12/2022 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 

s.m.i. per la realizzazione area ludica  villetta in Via Martina Franca ed integrazione attrezzi 
sportivi area fitness in Via Livatino CIG:9514264B05. 

 

IL DIRIGENTE 
nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate: 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

➢ la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto: ”Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

Premesso che: 
➢ il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 
contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 
 

➢ Il decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 17.07.2020 definisce, in applicazione dei 
commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019,n. 160, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali 
ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate. 

 
➢ lo stesso decreto riporta in allegato il riparto del contributo assegnato, in base alla popolazione, 

a questo Comune pari a € 53.962,00; 
 

➢ con decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 12.01.2022: Il comune beneficiario del 
contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
finanziate entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 
2022 e 2023. 

 
Considerato che: 
➢ questo Comune ha elaborato, in data 25.11.2022,  un progetto di realizzazione area ludica 

nella villetta in Via Martina Franca ed integrazione attrezzi sportivi area fitness in Via Livatino  
composto dai seguenti elaborati: 

o relazione tecnica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

o computo metrico; 

o elenco prezzi; 

o tavolo unica; 

o foglio patti e condizioni; 

o quadro economico; 

 
➢ tale intervento mira a riqualificare l’abitato con la creazione di nuove aree gioco e non è limitato 

alla mera fornitura di giochi ludici da porre in opera nella villetta ubicata ad angolo tra Via per 
Martina Franca e Via Cristoforo Colombo ma anche alla fornitura di attrezzi Fitness da 
installare nell’area prospiciente Via Livatino il tutto con una serie di interventi edili propedeutici 
al montaggio degli stessi.  
 

Atteso che per la realizzazione di che trattasi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 

di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006); 

Visto che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della 
fornitura e posa in opera è di euro 48.178,88; 
 

➢ che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura e posa in opera in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 
2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

➢ che per l’individuazione dell’operatore economico, in data 28.11.2022, è stata richiesta offerta 
(RdO), a n°3 operatori economici abilitati al MePA;  

 
➢ l’offerta doveva essere presentata entro le ore 13:00 del 09.12.2022 e il criterio di 

aggiudicazione previsto è: il minor prezzo; 
 

➢ entro tale termine sono pervenute n° 2 offerte delle seguenti ditte: 
 
– HOLZHOF SRL di Mezzolombardo (TN) che ha offerto un ribasso del 4,764; 
– SKYFITNESS SRL di Treviso (TV) che ha offerto un ribasso del 1%; 

 
➢ le sopra riportate ditte, così come richiesto, hanno allegato la seguente documentazione : 

o DGUE; 

o Dichiarazione art.53; 

o Dichiarazione conto dedicato; 

o PASSOE (FVOE) di cui all’art. 2, comma 3.2 delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 

dell’Autorità di vigilanza;) 
o Patto d’integrità debitamente sottoscritto;  

 

Ritenuto, dall’esame delle n°2 offerte pervenute, di dover affidare, la realizzazione area ludica 
nella villetta in Via Martina Franca ed integrazione attrezzi sportivi rea fitness in Via Livatino,  alla 
Ditta HOLZHOF SRL di Mezzolombardo (TN) C.F./P.I. --OMISSIS-- che ha offerto un ribasso del 
4,764 e quindi per un importo di € 44.547,21 oltre a € 1.403,27 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso il tutto oltre IVA al 10%; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP:C25E22000380001 e CIG: 9514264B5; 
 
Atteso che: 
➢ la RDO prevedeva, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass (FVOE)  
reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così 
come previsto con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012; 
 

➢ nei confronti del soggetto concorrente affidatario è stata esercitata, attraverso il sistema 
AVCpass e a cura del Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della 
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di invito circa il possesso 
dei requisiti soggettivi di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di 
legge; 

 
➢ si è altresì proceduto alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’offerente. 

 
➢ le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 07.10.2022 prot. INPS_33014748 con scadenza il 04.02.2022; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dal contratto di stipula da inviare attraverso il MEPA; 

•  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• la Ditta ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 
16 ter del D.Lgs 165/2001; 
    

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico alla Ditta HOLZHOF SRL di Mezzolombardo (TN) C.F./P.I. --OMISSIS--, con sede 
in -----OMISSIS---- la realizzazione area ludica nella villetta in Via Martina Franca ed 
integrazione attrezzi sportivi rea fitness in Via Livatino, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. con scelta del 
contraente a seguito di RDO Mepa n°3320218, per un importo al netto del ribasso offerto del 
4,764 di € 44.547,21 oltre a € 1.403,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso il tutto 
oltre IVA al 10%; 
 

3. Di rideterminare il quadro economico di progetto così come segue: 

QUADRO ECONOMICO 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO    

 A1) Lavori generali al netto del ribasso del 4,764  44.547,21  

 A2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 1 403,27  

 TOTALE IMPORTO LAVORI A) 
 

45 950,48 
 

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 

B1) I.V.A. 10% sui lavori 4 595,05  

 

B2) Incentivo 2% di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  963,58  

  
B3) Imprevisti      2.451,23  

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 
 

8.009,86 

  53 960,34 

 

4. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dal contratto da stipulare nel MEPA. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

5. Di impegnare la somma totale di € 53.960,34 alla miss/Prog.06.01 Tit.AC 02 P.Conti 
2.02.01.09.000  capitolo 11642/0 ad oggetto: ”Realizzazione area Fitness – Fondi DPCM 
12/01/2022”. 

 

6. Di confermare, l’impegno di spesa di € 53.960,34 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

1 LAVORI/FORNITURA A LORDO DELL’IVA – ditta HOLZHOF SRL di 

Mezzolombardo (TN) C.F./P.I. 00458210218 

€ 50.545,53 

2 Incentivo 2% di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii €    963,58 

3 Imprevisti €  2.228,39 

 TOTALE € 53 960,34 

 

 

7. Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 
parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

8. Di dare atto che: 

• alla sottoscrizione della relativa lettera commerciale per le prestazioni in argomento, sono 
riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico 
e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

• la Ditta ha effettuato la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 
 

9. Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione. 
 

10. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                                                   
                                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                                          (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4275 del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 20/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4275 
del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11642 2530 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 50.545,53 

2022 11642 2531 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 963,58 

2022 11642 2532 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 2.451,23 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 21/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4540 
 

Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3283 del 21/12/2022 con 
oggetto 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per 
la realizzazione area ludica  villetta in Via Martina Franca ed integrazione attrezzi sportivi area fitness in 
Via Livatino CIG:9514264B05. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3283 del 21/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 21/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


